
961021-2

Předpokládám, že téma, na které mám promluvit, bylo s největší 
pravděpodobností inspirováno závěrem mé habilitační práce z r. 1970. Když jsem
uvedl některá stěžejní témata, jimiž se musí zabývat křesťansky zaměřený a 
inspirovaný filosof, přičemž na prvním místě jsem uvedl víru pojatou jako životní 
zakotvenost a orientovanost, zmínil jsem na posledním místě téma, které se 
zdánlivě vymyká všem předchozím, „totiž problém filosofické interpretace 
smyslu podstatné vázanosti víry na osobu Ježíšovu“ (Ffie a víra, s. 90). Možná, že
někteří z vás starších si ještě vzpomínají na článek, který jsme spolu s Petrem 
Pokorným v roce 1962 věnovali prof.Součkovi k jeho šedesátým narozeninám, 
který jsme nazvali „Ježíš – víra – christologie“ (vyšel v KR a německy v ZThK). Pro
mne byla spolupráce na této studii důležitá snad hlavně proto, že jsem se 
důkladněji seznámil s texty Gerharda Ebelinga a jeho žáka Willi Marxsena, 
nemluvě už o dalších Bultmannových žácích. Bultmannova myšlenka tzv. 
demytologizace má tedy jistý vztah k tomu, jak jsem o tématu přemýšlel, i když 
jsem se s Bultmannem samotným seznamoval až později a dost kriticky. Vždycky
jsem byl nakloněn dávat za pravdu Bonhoefferovi, který Bultmannovi vytýkal ne 
to, že je příliš radikální, nýbrž naopak, že není dost radikální.

(Písek, 961021-2.) 


